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Turi 1/Tour 1 
Portal:             Razma 
Intenerari/Itinerary: Koplik(45m)-Vrith-Razma 
 Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 23 km 
-Disniveli/ Total elevation:900m 
-Kuota me e larte/Higher Quota:1085m(NRRazma)  
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 

 

Nisemi nga godina e bashkise ne Koplik ne drejtim te Koplikut te Siperm e mandej vazhdojme neper fshatin Zagore. 
Vijohet levizja me biciklete pergjate lugines se Perroit te Thate e shkohet ne piken turistike Razem.Rruga eshte shume 
e mire dhe e asfaltuar dhe me trafik te kufizuar dhe vijon duke patur para syve pamjen madheshtore te Alpeve 
Shqiptare Nga kryqezimi rruges Zagore-Dedaj ngjitemi dal ngadale deri ne fshatit Vrith e mandej ne Razem.Levizja 
me biciklete neper pejsazh te mrekullueshen malor, nga Zagora deri tek Razma Resort eshte ne ngjitje malore dhe 
kerkohet pregatitje e larte fizike.Akomodimi behet ne NatyralRazmaResort. 

We start from the building of Koplik Municipality in the direction of upper Kopliku and then continue in the village of 
Zagore. Take a bike ride along the Perroi i Thate valley and go to Razma tourist spot. The road is very good and 
asphalted, with limited traffic and it is situated in front of the magnificent view of the Albanian Alps. From the 
Zagore-Dedaj crossroad we climb slowly up to the village of Vrith and then Razem. Mountain biking through the 
mountain ranges from Zagora to Razma Resort requires high physical preparation. Accommodation is done in 
NatyralRazmaResort. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Turi 2/Tour 2 
Portal:             Razma-Vrith-Bratosh-Rapsh 
Intenerari/Itinerary: NatyralRazmaResort(1060m)-Vrith(900m)-Bratosh(700m)-Rapsha (750m) 
 Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 14 km 
-Disniveli/ Total elevation:300m 
-Kuota me e larte/Higher Quota:1060m(NRR) 
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 
 

Razma 

 

                                           Vrith 

                                                                             Bratosh 

                                                                                                 Rrapsh  

 

Ky tur me biciklete eshte bere duke kombinuar rruge te asfaltuar dhe pa asfaltuar,ne reliev te pjeret dhe ate gradual 
fushoro-kodrinor-malor.Trafiku i levizjes se makinave eshte teper i rralle.Nga Razma levizet me biciklete ne rrugen e 
asfaltuar dhe me kthesa ne drejtim te Vrithit.Zbritja ne disa sektore eshte e forte dhe duhet patur kujdes gjate levizjes 
me biciklete.Ne qender te fshatit Vrith marrim kthesen djathtas dhe mandej ne nje rruge te paasfaltuar e qe nuk ka 
trafik arijme ne fshatin Bratosh.Ne disa pjese te rruges duhet levizur me bicikleten per dore.Nga Bradoshi levizim 
neper pejsazh te mrekullueshem  ne drejtim te Rapshes.Neper rruge shikohen burime ujore karstike dhe pejsazhe 
malore te larmishem.Nga Rapsha ne drejtim te Leqeve te Hotit shikohen piramida karstike,fosile,shpella dhe pejsazh 
te mrekullueshem malor e lumor. 

Sipas deshires mund te vazhdoni turin dhe te levizni ne drejtim te Tamares ose Vermoshit ose ne drejtim te Hanit te 
Hotit per ne Malin e Zi,ose Koplikut  e te ktheheni ne Shkoder ose Razem. 

This bicycle tour is made by combining asphalted and unpaved roads, in low and steady mountainous-hilly terrain. 
The car traffic trend is very rare. From Razma, the road is asphalted with curvy roads in the direction of Vrith.The 
descent in some sectors is strong, it is required to be careful when riding the bicycle. In the center of the village Vrith, 
we turn right and then on an unpaved road that has no traffic in Bratosh village. In some parts of the road, we to 
move with the bicycle by the hand. From Bradoshi we move through magnificent scenery towards Rapshe.Through the 
road, we see karst water fountains and diverse mountain landscapes. From Rapsha towards to Leqet e Hotit we can 
look at the karstic pyramids, fossils, caves and gorgeous landscape. Depending on your wish you can continue the 
tour and move to Tamara or Vermosh or in Hani Hoti to Montenegro or Koplik and return to Shkoder or Razem. 

        

 

 

 



Turi 3/Tour3  
Portal:              Boga 
Intenerari/Itinerary: Koplik(20m)Dedaj-Bzhete-Ducaj- Boge (1000m) 
Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 30 km 
-Disniveli/ Total elevation:870m 
-Kuota me e larte/Highest Quota:890m(Boga) 
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 

 

Ky eshte turi i zbulimit te Alpeve Shqiptare nepermjet perdorimit te biçikletave dhe eshte nje nga madheshtoret dhe 
mbreselenese.Gjate realizimit te tij do te kalohet neper nje pejsazh te mrekullueshem liqenor,lumor, kodrinor e malor 
dhe kerkohet pregatitje teknike dhe fizike. Do te levizet pergjate rruges automobilistike e cila eshte e asfaltuar nga 
Kopliku deri ne kishen e fshatit Boge Gjate ketij udhetimi do te levizet neper rruge te ndertuar mbi depozitimet 
kuaternare te fushes se Mbishkodres e mandej mbi formacionet karbonatike e flishore.  
 
Koplik-Boge-Thethi 74 KM 
 
Nga Kopliku,rreth 22m mbi nivelin e detit,fillon ngjitja graduale ne drejtim te Koplikut te siperm deri ne fshatin 
Dedaj(500m).Gjate rruges ne krahun e djathte do te shikoni kishen e ndertuar me guret e zones.Vazhdojme levizjen 
dalngadale duke u futur ne brendesi te Alpeve Shqiptare pergjate lugines se Prroit te Thate,ne ngjitje graduale deri ne 
fshatin Boge(tek cezma e Boges) rreth 900m,ku dhe perfundon ky Tur. 
Ne Boge,sipas deshires mund te akomodoheni,ose te vazhdoni turin per ne Theth. Nga fshati Boge per rreth 5km,deri 
ne Okol te Boges(1300m) levizet neper luginen e  Boges ne rruge te pa asfaltuar por ne gjendje te mire.Nga Okoli 
fillon rruga malore me kthesa dhe e veshtire duke vazhduar rreth 5 km deri ne Qafen e Thores me kuote rreth 1775 m. 
Nga Qafa e Thores,nga ku mund te sodisni pamjet me madheshtore te Alpeve Shqiptare,Lugines se Boges,Lugines se 
Thethit,Lugines se Nderlysajt etj., dhe deri ne Theth,me kuote rreth 700m, rruga eshte ne zbritje. 
This is the mountaineering of the Albanian Alps through the use of bicycles and is one of the great and impressive 
ones. During its realization, it will be passed through a wonderful lake, river, hilly and mountain landscape and 
require technical and physical training. It will be transported along the automobile road that is asphalted from Koplik 
to Boge village church. During this journey, it will be transported on a road built on the Quaternary deposits of the 
Mbishkodra field and then on the carbonate and fly formations. 
 
Koplik-Boge-Thethi 74 KM 
 
From Koplik, about 22m above sea level begins gradual climbing up to Koplik up to the village of Dedaj (500m).With 
the right side street, you will see the church built with the rocks of the area.We continue the movement by entering In 
the interior of the Albanian Alps along the Prroit të Thate valley, in a gradual climb up to Boge village (Boge's cask) 
about 900m, where this Tour is completed. 
In Boge, you can either accommodate or continue the trip to Theth. From the Boge village for about 5km to Bogos 
(1300m), the Boges Valley is unpaved but in good condition. From Okoli starts the mountainous road with difficult 
turns, continuing about 5 km to Qafë Thores with a quote about 1775 m. From Qafa e Thores, from where you can 
admire the magnificent sights of the Albanian Alps, Boges Valley, Thethi Valley, Nderlysajt Valley etc., and to Theth, 
with 700m, the road is downhill 
 

 

 



                                                                 

Turi 4Tour 4 

Portal:             Fusha e Zeze-Q.Keqe 
Intenerari/Itinerary: NatyralRazmaResort(1100m)-Fusha Krenasdolit- Fusha Zeze(1350m)-Qafa Keqe(1600m) 
 Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 10 km 
-Disniveli/ Total elevation:400m 
-Kuota me e larte/Highest Quota:1600m(Qafa Keqe)  
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 
 

                                                                               Qafa Keqe 

 

 

NRR 

 

Ky eshte nje nga udhetimet me te larmishmet dhe me te bukurat e madheshtore ne zonen e Razmes.Pasi pushojme ne 
resortin magjik te Razmes shijojme bukurite qe te ofron zona duke pershkruar me biciklete deri te pejsazhi maloro-
karstik i Fushes se Zeze ku sipas deshires behen levizje ne kete zone ku mund te shkohet deri tek Qafa e Keqe dhe te 
shikohet Boga dhe lugina e perroit te Thate.Nga Qafa e keqe mund te shkohet me kembe deri ne fshatin Boge duke e 
mbajtur bicikleten ne krah dhe nga andej ktheheni persei me biciklete ne Razem. 

This is one of the most diverse tour in the Razma area. Once we rest in Natyral Razma Resort, we enjoy the beauties 
that the area offers by biking to the karst landscape of Fusha e Zeze, where it is possible to continue biking to Qafa e 
Keqe and see Boga village also Perroi i Thate valley. From Qafa e Keqe you can go hiking to Boga village by keeping 
the bicycle in your arm and then returning by bicycle to Razma. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turi 5/Tour 5 
Portal: Razma-Fusha Lujsit 
Intenerari/Itinerary: Razem(1000m)-Fusha e Razmes                              
 Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 8 km                                                               
-Disniveli/ Total elevation:300m                                                                                                                        
-Kuota me e larte/Highest Quota:1000m(NRR) 
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 
 

 

                 Fusha e Lujsit 

 

 

NRR                                                                                    NRR 

 

 

  

Ky eshte nje nga udhetimet me te larmishmet dhe me te bukurat ne zonen e Razmes dhe eshte pothuaj per te gjitha 
moshat. 

Pas nje qendrimi argetues e mbreselenes ne NatyralRazmaResort vijohet levizja me biciklete duke pershkuar fushen e 
Razmes.E tere rruga eshte e paasfaltuar dhe pa trafik dhe kalon neper nje pejsazh te mrekullueshem kodrinor,malor e 
pyjor.Gjate rruges do te shikoni fenomene karstike te larmishme. 

This is a very interesting tour in the Razem area, suitable for all ages. 

From Natyral Razma Resort we cycle across Razem field. The road is unpaved and offers interesting views. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turi 6/Tour 6 
Portal:             Bratosh 
Intenerari/Itinerary: Razem-Zagore-Goraj Budishe –Bratosh 
 Karakteristikat e rruges/Route characteristich 
-Gjatesia/length: 19 km 
-Disniveli/ Total ascent:600m 
-Kuota me e larte/Higher Quota:920m(NRR) 
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 

 

Turi pershkon pejsazh malor kodrinor e liqenor.Levizja me biciklete behet sipas rruges se makines ne gjendje te mire 
dhe me trafik teper te kufizuar.Nga Razma fillojme zbritjen dalngadale ne rrugen me kthesa te shumta dhe qe duhet 
patur kujdes .Pasi kalojme fshatin Vrith vijojme zbritjen deri ne uren e Jushaj(Dedaj).Mandej vijojme levizjen neper 
zonen fushore ne mbjella me frutikulture te Zagores deri ne Peraj.Fillojme ngjitjen graduale neper Budishte e 
vazhdojme deri ne fshatin Bratosh nga ku mund te vijojme me turin nr 2 per ne Razem ose per ne Rrapsh. 

This tour is one the most interesting tour of Reci region. We start from Reci’s water factory and continue along the 
magnificent landscape of forest with chestnut trees. We make a stop in „Shporta e Recit“ where we enjoy fresh 
products of the region.The tour continues to Razma 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turi 7/Tour 7 
Portal:             Bajza 
Intenerari/Itinerary: Razem-Zagore- Dedaj- Gradec-Jaran -Bajze  
 Karakteristikat e rruges/Route characteristich 
-Gjatesia/length: 22 km 
-Disniveli/ Total ascent:860m 
-Kuota me e larte/Higher Quota:1000m(NRR) 
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 
 

 

Turi pershkon pejsazh malor kodrinor e liqenor.Levizja me biciklete behet sipas rruges se makines ne gjendje te mire 
dhe me trafik teper te kufizuar.Nga Razma fillojme zbritjen dalngadale ne rrugen me kthesa te shumta dhe qe duhet 
patur kujdes .Pasi kalojme fshatin Vrith vijojme zbritjen deri ne uren e Jushaj(Dedaj).Mandej vijojme levizjen neper 
zonen fushore ne mbjella me frutikulture te Zagore-Dedaj.Tek karburanti marim kthesen djathtas neper rruge me  
zhavor deri ne fshatin Gradec(Marshej).Mandej levizja behet neper zone urbane pergjate rruges se asfaltuar.Gjate 
rruges pershkohen zona fushore te mbjella me frutikulture dhe perime te ndryshme ku mundeni ti shijoni ato.Turi 
perfundon ne rrugen nacionale Koplik-Hoti 

The tour passes through a mountainous-hilly and lake landscape. Biking is made on a paved road, which is in good 
condition and with low traffic. From Razma, we descend slowly on a road with many turns and it is required to have 
the attention during all the period. After we pass through Vrith village we continue descending to the Jushaj bridge 
(Dedaj).The tour continues on a field area filled with the agriculture of Zagore-Dedaj. After we arrive at a certain 
point (gas station) we turn right to an unpaved road to Gradec village.Then the tour continues in an urban area with 
fields filled with agriculture. The tour ends in national road Koplik-Hoti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turi 8/Tour 8 
Portal:             Koplik-Razma-F.Zeze 
Intenerari/Itinerary: Koplik(45m)-Vrith-Razma(1000m)-F.Zeze 
 Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 38 km 
-Disniveli/ Total Elevation:1280m 
-Kuota me e larte/Higher Quota:F.Zezem 1 325m  
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 
                                                                                                                                            
                                                                                     F.Zeze 
 
                                                           Razem 
 

 

            Koplik 

 

 

Nisemi nga godina e bashkise ne Koplik ne drejtim te Koplikut te Siperm e mandej vazhdojme neper fshatin Zagore. 
Vijohet levizja me biciklete pergjate lugines se Perroit te Thate e shkohet ne piken turistike Razem.Rruga eshte shume 
e mire dhe e asfaltuar dhe me trafik te kufizuar dhe vijon duke patur para syve pamjen madheshtore te Alpeve 
Shqiptare Nga kryqezimi rruges Zagore-Dedaj ngjitemi dal ngadale deri ne fshatit Vrith e mandej ne Razem.Levizja 
me biciklete neper pejsazh te mrekullueshen malor, nga Zagora deri tek Razma Resort eshte ne ngjitje malore dhe 
kerkohet pregatitje e larte fizike.Nga Razma vijohet ne ruge te paasfaltuar dhe pa trafik deri ne Fushen e Zeze.Sipas 
deshires mund ta vazhdojme Turin deri ne Qafen e Keqe ku mund te sodisni pejsazhin e mrekullueshem te Fushes se 
Zeze dhe Lugines se Boges 

We start from the Koplik municipal building in the direction of upper Koplik and then continue in Zagore village. 
Biking continues along the Perroi i Thate Valley and finishes in Razma tourist center. The road is very good, 
asphalted and with limited traffic.During the whole tour, you have in front the magnificent view of the Albanian Alps. 
From the Zagore-Dedaj crossroad, we ascend slowly to the village of Vrith and then to Razma. Biking through the 
mountain ranges from Zagora to Razma Resort is in ascending and requires high physical preparation. From Razma 
you go to the unpaved and traffic free lane to Fusha e Zeze. There is the possibility to continue the tour to Qafa e 
Keqe where you can admire the wonderful landscape of Fusha e Zeze and Boga Valley 

 

 

 

 

 

 



Turi 9/Tour 9 
Portal:   Razma-F.Zeze-Pisha K&SH 
Intenerari/Itinerary: -NRR-F.Zeze-Pisha 
 Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 13.4 km 
-Disniveli/ Total Elevation:400m 
-Kuota me e larte/Higher Quota: 1 421m  
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 

 

Nisemi nga NRR ne drejtim te Fushes se Zeze e mandej vazhdojme duke u ngjitur per ne gropat e Vrinit. Rruga eshte 
e pa asfaltuar dhe pa trafik dhe vijon duke patur para syve pamjen madheshtore te zones se Razmes. Levizja me 
biciklete eshte ne ngjitje malore dhe kerkohet pregatitje fizike.Turi perfundon ne zone malore ku shikohet pejsazhi i 
Leqeve te Hotit.  

We depart from NRR in direction to Fusha e Zeze, after arriving we continue climbing to Gropat e Vrinit. The road is 
unpaved and without traffic. The sightseeings here are breathetaking. Biking in this tour is ascending and it is 
required physical preparation. The tour ends in in the mountainous area where the landscape of Leqet e Hotit is 
viewed. 

 

 

 

 

 

 

 



Turi 10/Tour 10 
Portal:             Rrapsh-Razem 
Intenerari/Itinerary: Leqet e Hotit-Rrapsh-Koplik-Zagore-Vrith- Razem-56km 
 Karakteristikat e rruges/Route characteristich 
-Gjatesia/length: 56km 
-Disniveli/ Total ascent:1070m 
-Kuota me e larte/Higher Quota:1080m(NRR) 
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 
 

                                                                                    Rrapsh                                                    Razem                         

 

 

                                                                                                                 Koplik 

 

Ky tur me biciklete kalon neper reliev malor-kodrinor-fushor dhe kerkon pregatitje fizike.Fillon ne lartesine 710m ne 
Leqet e Hotit(Panorama)dhe zbret ne fushen e Koplikut 80m e mandej ngjitet ne fshatin Vrith 859m dhe perfundon ne 
qendren turistike Razem 1067m. 

Turi me biciklete fillon ne Leqet e Hotit(Ballkoni 
Panoramik)duke soditur pejsazhin madheshtor te 
Alpeve Shqiptare ne pjesen e lugines se Cemit deri ne 
Grabom (zona kufitare (Shqiperi-Mali i Zi) te 
perfaqesuar nga shkembinj karbonatike me moshe 
Triasike (200-251mil / vite) ,Jurasike (145-
200mil/vite),Kretake(65.5-145 mil /vite).  
Me tej levizja me biciklete behet neper fushen 
Kuaternare, me moshe (0-2.6mil/vite) te fshatit 
Rrapshe.Vijon zbritja deri ne fshatin Hot duke 
pershkruar shkembinjte karbonatike Jurasike,Kretake 
dhe depozitimet Kuaternare. Nga Hoti vijon levizja 
neper zonen fushore me depozitime kuaternare te  
Koplikut deri ne Zagore.Nga fshati Zagore dalngadale 
ngjitemi per ne Razem duke pershkruar shkembinj 
karbonatike Jurasike dhe Kretake. 
 
This bicycle tour passes through mountain-hilly 
terrain and requires physical preparation. It starts at 
the 710m altitude in Leqet e Hotit (Panorama) and 
descends to Fusha e Koplikut 80m altitude, then 
climbs to Vrith village 859m altitude and ends at 
Razma tourist center 1067m altitude. 
The bicycle tour starts in Leqet e Hotit (Panorama 
Balcony) overlooking the magnificent landscape of the 
Albanian Alps in the valley of Cem to Grabom (border 
area Albania-Montenegro) represented by carbonate 
rocks of Triassic age (200-251 million 

year),Jurassic(145-200 million years),Crete (65.5-145 million years ). 
Further on, the bicycle tour goes through in the Quaternary field (0-2.6 million years) of Rrapshe village. It descends 
down to the Hot village through the Jurassic, Cretaceous, and Quaternary carbonate rocks. From Hoti village, the 
tour continues in the field area with the quarternary deposits of Koplik to Zagore. From the Zagore village,  we climb 
to Razma by going through the Jurassic and Cretaceous carbonic rocks.  
 

 

 



Point 1 Leqet e Hotit, Jurassic carbonic rocks 
H 712m  N-420 24’498’’E-190 30’ 124’’ 
Pejsazh i mrekullueshem gjeologjik dhe natyror i Alpeve Shqiptare.Jemi mbi depozitimet e cekta karbonatike 
shtresore te Jurasikut te pasur me fosile(Lithiotis) und Foraminiferen Orbitopsella praecursor si dhe shtreseza 
qymyresh ne shistet mergelore .Nen keto depozitime gjenden gelqerore te Doger-Malmit 
The marvelous geological and natural landscape of the Albanian Alps. We are on the thick layer of carbonate layers 
of rich Jurassic fossil (Lithiotis) and Foraminiferen Orbitopsella Praecursor as well as coal layers in the mulberry 
shrubs. These deposits are found in the limestone of Doger-Malm 
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 limestones.  9- Limestones with cherts lenses. 10-Dolomite and
dolomitized limestones.

7- Limestones with Orbitopsella praecursor. 8- Ooliotic - crinoidal 
problematica. 6- Limestones with Paleodasycladus  mediteraneus. 

 Thaumatoporella   parvovesiculifera.  3- Limestones with brakiopode.
4- Marls with Protodiceras pumilus. 5- Limestones with Lithiotis 

1-Upper Triassic limestones. 2- Limestones with Thaumatoporella 

      
Point 2 Nerithic carbonate rocks with Lithiotis fossils  
E gjithe levizja nga pika 1 ne piken 2 kalon neper shkembinjte karbonatike te pasur me fosile. Perfaqesojne fenomene 
natyrore te mrekullueshme dhe perfaqesojne GeoTope lokale te Zones se Rrapsh-Starjes 
All the movement from point 1 to point 2 passes through carbonate rocks rich in fossils. They represent wonderful 
natural phenomena and represent the local GeoTope of the Rrapsh-Starje Zone 
H 720m  N-420 24’560’’E-190 30’ 196’’ 

                                         
 
Point 3  Upper-middle Jurassic carbonate rocks 
H 717m  N-420 24’498’’E-190 30’ 124’’ 
Keto depozitime perfaqesohen nga gelqerore te Jurasikut te mesem dhe siperm (Fossile,Protopeneroplis striata, 
Trocholina alpina, Dictyoconus cayeuxi),te cilet vendosen mbi gelqeroret e Jurasikut te poshten.  
These deposits are represented by limescale of middle and upper Jurassic (Fossil, Protopeneroplis striata, Trocholina 
Alpina, Dictyoconus cayeuxi), which are placed above Jurassic limestone below 
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g- Dolomitic pack
h- Limestones with Pianella annulata
i- Limestones with Pianella dinarica
j- Limestones with Charophyta

a- Limestones with Cladocoropsis mirabilis.
b- Biozona e Limestones with Cladocoropsis dhe Kurnubia

d- Calcarenitic - brecciated limestones

f- Limestones with Campbelliella striata
e- Limestone and dolomites with  Clypeina jurassica

c- Biozona e Limestones with Kurnubia e Parurgonina

( Xhomo, Pirdeni etj.  1990 )
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 1- Limestones with Cladocoropsis mirabilis.  2- Limestones with Kurnubia. 3- Limestones
with Parurgonina. 4- LImestones with Diceratide. 5- d- Calcarenitic - brecciated limestones.

6- Limestones with Clypeina jurassica. 7- Limestones with Campbelliella striata.  8- Dolomite.   
   9- Limestones with Pianella annulata. 10- Limestones with Pianella dinarica. 11- Limestones 

with Charophyta.
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Point 4 Pyramid of Karst Jurassic 
H 716m  N-420 24’457’’E-190 30’ 066’’ 
Fenomenet e karstit jane shume te zhvilluar ne 
Alpet Shqiptare.Paraqiten ne forma natyrore te 

ndryshme,si 
Piramida,Shpella,Kaverna,Burime Ujore 
etj.Piramidat Karstike perfaqesojne fenomene 
natyrore te mrekullueshme dhe perfaqesojne 
GeoTope lokale te Zones se Rrapsh-Starjes 

The karst phenomena are very developed in 
the Albanian Alps. They appear in different 
natural forms, such as the Pyramids, Caves, 

Water Springs etc. The Karst pyramids represents the wonderful natural phenomena and represent the local GeoTope 
of the Rrapsh-Starje Zone 

Point 5 Quaternary Deposits 
H 720m  N-420 23’941’’E-190 29’ 681’’ 
Formimet Kuaternare perfaqesojne fushen e Rrapshes dhe perfaqesojne depozitime te lumit Cem te perziera me 
deluvione dhe morena. 
Quaternary Formations represent the Rrapsha field and deposits of Cem River mixed with deluvions and morena 

 

Point 6 Crossroad Rrapsh-Bratosh 
H 687m  N-420 22’878’’E-190 29’ 532’’ 
Perfaqesohet nga gelqerore me moshe Jurasike dhe eshte e mundur qe te levizet neper rruge te pa asfaltuar ne drejtim 
te Razmes duke pershkuar pejsazhe malore te mrekullueshme dhe depozitimet karbonatike shtresore te Kretakut. 
It is represented by limestone of Jurassic age and it is possible to move on unpaved roads towards Razma, depicting 
wonderful mountain scenery and carbonate layer deposits of the Cretaceous 



 
Point 7 The magnificent scenery of Hoti valley and Lake Shkoder 
H 317m  N-420 22’507’’E-190 27’ 024’’ 

 
Point 8 Karst pyramids 
H 160m  N-420 22’125’’E-190 26’ 548’’ 
Piramida karstike ne shkembinjte karbonatike Jurasike Piramidat Karstike perfaqesojne fenomene natyrore te 
mrekullueshme dhe perfaqesojne GeoTope lokale te Zones se Hotit 

Karst Pyramid on Jurassic Carbonic Rocks. The Karst Pyramids represent wonderful natural phenomena and local 
GeoTope of Hoti Area 

  
Point 9 Flora landscape near Hoti Church 
H 76m  N-42021’624’’  E-19026’590’’ 

 
  
 
 
 



Point 10 Quaternary Formations 
H 56m  N-42021’249’’ E-19026’548’’ 
Formimet Kuaternare perfaqesojne fushen e Hotit dhe perfaqesojne depozitime te lumore te perziera me depozitime 
liqenore dhe deluvione. 
The Quaternary Formations represent the Hoti field and river deposits mixed with lake deposits and deluvions 

 
Point 11 Cretaceous carbonic rocks 
H 28m  N-420 19’396’’E-19026’256’’  
Gelqerore shtresore te Kretakut te poshtem te cilet vijojne normalisht mbi gelqeroret Jurasikut te siperm. 
Perfaqesohen nga:Dolomite dhe gelqerore me S.annulata,Favreina salevensis, Th. parvovesiculifera, Textulariidae, 
Ostracoda si dhe gelqerore onkolitite me shtresa argjilore me S. annulata, Thaumatoporella parvovesiculifera, 
Favreina salevansis, Miliolidae, valvulinidae. 
Lower Cretaceous limestone that follows normally above the upper Jurassic limestone. 
Represented by: Dolomite and limestone with S.annulata, Favreina salevensis, Th. Parvovesiculifera, Textulariidae, 
Ostracoda and onkolitite limestone with S. annulata clayey, Thaumatoporella parvovesiculifera, Favreina salevansis, 
Miliolidae, valvulinidae 
 

 
 
Point 12 Crossroad Zagore-Rec-Koplik 
H 258m  N-42014’895’’E-190 29’395’’ 
Perfaqesohet nga depozitime aluviale te lugines se Perroit te Thate. 
It is represented by alluvial deposits of the Perroit të Thate valley. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Point 13 Quaternary Deposits 
H 325m  N-420 16’099’’  E-190 29’ 866’’ 
Depozitime aluviale,proluviale te lugines se Perroit te Thate. 
Alluvial, proluvial deposits in valleys of Perroit të Thate 
 



 
Point 14 Bunker set in wonderful scenery 
H 370m  N-42016’732’’E-190 30’164’’ 
Depozitime aluviale te fushes se Zagores. 
Alluvial deposits of Zagora field 

  
Point 15 River basin 
H 467m  N-420 17’646’’E-190 31’798’’ 
Mbi depozitimet Jurasike gjenden depozitime kuaternare,terraca lumore, te cilat jane si mbetje te perroit te Thate 
Above Jurassic Deposits, there are quaternary deposits, river basins, which are the remains of Perroi i Thate 

 
Point 16 Vrith 
H 859m  N-42019’912’’ E-190 32’584’’ 
Vrithi perfaqeson pejsazh malor.Formacionet rrethuese jane gelqerore te Jurasikut.Nga Vrithi deri ne Razem 
pershkohen shkembinj karbonatike Jurasike dhe Kretake.Shikohet dhe pamja madheshtore e malit te Kurriles e 
ndertuar nga gelqerore shtresore te Kretakut.  
Vrithi represents mountainous landscape. The surrounding formations are Jurassic limestone. From Vrithi to Razem 
are found Jurassic and Cretaceous rocks. The magnificent view of the Kurril Mountain is built by the Cretaceous 
limestone of Cretaceous 

 



Point 17 Razma 
H 1067m  N-420 20’573’’E-190 33’084’’ 
Razma perfaqeson pejsazh madheshtor malor dhe me gjelbrim.Formacionet rrethuese jane gelqerore shtresore te 
Kretakut mbi te cilat gjenden fusha Kuaternare te perbera nga depozitime akullnajore dhe deluviale.Nga Vrithi deri ne 
Razem pershkohen shkembinj karbonatike Jurasike dhe Kretake.Shikohet dhe pamja madheshtore e malit te Velecikut 
e ndertuar nga gelqerore shtresore te Kretakut. 
Razma represents magnificent mountainous and green landscape. The surrounding formations are quarry limestone 
slopes of the Cretaceous on which are located on Quaternary fields composed of glacial and deluvative deposits. 
From Vrithi to Razem are found Jurassic and Cretaceous rocky rocks. The magnificent view of the Veleciku mountain 
built by Cretaceous limestone. 
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turi 11/Tour 11 
Portal:             Razma-Kamping 
Intenerari/Itinerary: Koplik(25m)-- Vrith-Razma  
 Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 32km 
-Disniveli/ Total elevation:1070m 
-Kuota me e larte/Highest Quota:1087m(NRRazma)  
-Rajoni i Alpeve,Ultesira Mbishkodres/Alps Region 

 

 

 

Ky eshte nje nga udhetimet me te larmishmet dhe me te bukurat e madheshtore ne Alpet Shqiptare.Pas nje qendrimi 
relaksues ne Zonen e Razmes si dhe duke soditur pejsazhin karstik fillojme zbritjen me biciklete,ne drejtim te fshatit 
Vrith.Duhet patur kujdes gjate zbritjes pasi relieve  eshte ipjeret dhe me kthesa te shumta.Vijojme zbritjen graduale 
nga Vrithi deri ne Fshatin Dedaj.Nga ura ne Dedaj shikohet kanioni i mrekullueshem i Perroit te Thate.Nga Dedaj 
zbresim dalngadale ne drejtim te Koplikut duke soditur pejsazhim e mrekullueshem.Nga Kopliku levizim neper rrugen 
nacionale . E tere rruga eshte e asfaltuar dhe me trafik dhe kalon neper nje pejsazh te mrekullueshem kodrinor,malor e 
liqenor.Nga rruga kryesore marim kthesen djathas neper rruge te pashtruar dhe arijme ne kampingun buze liqenit te 
Shkodres.  

This is one of the most interesting and most beautiful tour in the Albanian Alps. After a relaxing stay in the Razma 
region and contemplating the karst landscape we start the biking trip in the direction of Vrith village. You must be 
careful when descending after the relief has many bends and numerous curves. We are gradually descending from 
Vrith to Dedaj village. From Dedaj bridge you can see the wonderful canyon of Perroit të Thatë. From Dedaj we 
descend from Koplik to see an magnificent landscape. From Koplik we move along the national road, which is 
asphalted and passes through a wonderful hilly, mountainous and lake landscape. From the main road, we turn right 
on the unpaved road and drive to the lakeshore camp in Shkodra. 

       

 

 

 



Turi 12Tour 12 
Portal: Krasnadol 
Intenerari/Itinerary: NatyralRazmaResort(1000m)-Fusha Krenasdolit 
 Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 4.5 km 
-Disniveli/ Total elevation:200m 
-Kuota me e larte/Highest Quota:1 274m  
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 

 

          Razma                                                                    Krasnadol                                                                      

 

Ky eshte nje nga udhetimet me te larmishmet dhe me te bukurat e madheshtore ne zonen e Velecikut 

Pasi pushojme ne resortin magjik te Razmes shijojme bukurite qe te ofron zona duke pershkruar me biciklete deri te 
pejsazhi maloro-karstik te Kresnadolit  

This is one of the most fascinating in the area of Veleciku. 

After we rest in the Natyral Razma Resort, we enjoy the beauties that the area offer by biking to the mountain-karst 
landscape of Kresnadol. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Turi 13Tour 13 
Portal: Reci 
Intenerari/Itinerary:Rec-Razem 
 Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 24km 
-Disniveli/ Total elevation:800m 
-Kuota me e larte/Highest Quota: 1060m  
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 

 

Ky eshte nje nga udhetimet me te larmishmet dhe me te bukurat e madheshtore ne zonen e Recit 

Nisemi nga Reci,nga fabrika e ujit Alpin,duke pershkuar relievin e mrekullueshem te pyllit me geshtenja.Bejme nje 
pushim ne restorant kafe „Shporta e Recit“ku shijojme produktet  bio te zones.Mandej vazhdojme rrugen ne drejtim te 
Razmes. 

This tour is one the most interesting tour of Reci region. We start from Reci’s water factory and continue along the 
magnificent landscape of forest with chestnut trees. We make a stop in „Shporta e Recit“ where we enjoy fresh 
products of the region.The tour continues to Razma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Potencialet turistike dhe promovimi turizmit malor ne rajonit e Razmes 

(Malesia e Madhe) 
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Turi 1/Tour 1 (Niveli 2 i veshtiresise)/LEVEL II difficulty 
Ngjitje malore /Hiking 
Portal: Razma-Qafa Keqe-Boge 
Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 12.7 km(rreth 5ore) 
-Disniveli/ Total ascent: 600m 
-Lartesia/Height: 1 600m Qafa e Keqe 
-Veshtriesia/Difficulty: Medium 
-Destinacioni/Destination: Razem-Qafa Keqe-Boge 
-Intenerari/Itinerary: NRR(1 067m)-Fusha Razmes-Fusha Luijsit- Qafa Keqe (1600m)-Boge 
                          

 NRR                                                   Qafa Keqe                      Boge                                            Qafa Keqe                                 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

Ky eshte nje nga udhetimet me te larmishmet dhe me te bukurat e madheshtore ne zonen e Razmes dhe zgjat rreth 
5ore.Kerkohet pregatitje fizike dhe disa njohuri fillestare alpinistike. 
Pasi pushojme ne resortin magjik te Razmes shijojme bukurite qe te ofron zona duke pershkruar me kembe sipas 
rruges se makines, deri te pejsazhi maloro-karstik i Fushes se Razmes.Ketu,ne pejsazhin malor-karstik   gjenden stane 
dhe pak shtepi.Vazhdojme levizjen  ne drejtim te Fushes Lujsit deri tek Qafa e Keqe.Nga ketu sipas rruges kembesore 
vazhdojme zbritjen deri ne Boge ku dhe sipas deshires mund te akomodohemi. Nga ketu keni mundesi te vazhdoni 
levizjen ne drejtim te Thethit .  
This tour is one of the most interesting trip in Razma region. It has breathetaking views of all the landscape. The 
duration of the tour is 5 hours and it is required a proper alpine experience and physical form. After we rest at 
Natyral Razma Resort, we enjoy the beauties that the area offers walking by foot to the mountain-karst landscape of 
Fusha e Razmes. Here, in the mountain-karst landscape, there are little houses and traditional houses called stane. 
We proceed the tour from Fusha e Lujsit to Qafa e Keqe. From here by the pedestrian route, continue down to Boge 
where as desired we can accommodate. From here you can continue the move towards Theth 

Punkt 1NRRazma First site NR Razma 
H 1067m  N-420 20’573’’  E-190 33’ 084’’ 
Nisemi nga Razma,qendra turistike nga me piktoreske te zones se Alpeve Shqiptare, qe perfaqeson nje rajon te 
mrekullueshem per zhvillim te turizmit malor,sipas rruges se pyllezuar deri ne Fushen e Razmes  
We start from Razma, the most picturesque area of the Albanian Alps, which represents a wonderful region for the 
development of mountain tourism according to the road paved up to Fusha e Razmes 
 

 



Punkt 2Fusha Razmes  
H 1 000m 
Fusha e Razmes me kuote me te ulet  eshte ne vijueshmerine jugore te fushes se Lujsit dhe me pejsazh  shume te 
bukur,me fenomene karstike,puse uji,lendina etj.Pershkojme rrugen kembesore duke vijuar neper lendina  duke u 
ngritur ngadale deri ne fushen e Lujsit.  
Fusha e Razmes with the lowest quotation in the southwestern part of Fusha e Lujsit with beautiful scenery and 
carstic phenomena, water wells, etc. We walk towards the pedestrian path slowly rising to Fusha e Lujsit. 
 

  

Punkt 3Fusha Lujsit 
H 1114m  N-420 21’513’’E-190 34’ 752’’ 
Nga fusha e Lujsit ngjitemi ngadale ne drejtim te fushes se Zeze dhe vijojme levizjen neper lendina dhe pejsazhe 
malore karstike te mrekullueshem.Ne periudha te caktuara fusha e Lujsit sherben per kullota per 
bagetine.Njekohesisht gjenden dhe disa objekte provizore te cilat mund te sherbejne si baze kampingu.  
From Fusha e Lujsit, we climb gradually towards Fusha e Zeze and continue moving through karst mountains and 
gorgeous landscapes. At certain times Fusha e Lujsit serves as pasture for livestock. Also, there are some provisional 
objects that can serve as a base campsite. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Punkt 4Fusha e Zeze 
Perfaqeson pejsazh te mrekullueshem alpin si dhe  reliev karstik te mrekullueshem.Ne kete zone ka premisa te medha 
per zhvillimin e sporteve malore dhe do te ishte me interes te ngrihej nje qender alpine.Nderkohe ekzistojne disa Stane 
dhe Banesa sezonale te cilat mund te sherbejne si baza alpine.Nga ketu ekziston mundesia me tej per ngjitjen e majave 
te zones si dhe shetitjeve e aplikime te sporteve malore .Vijojme levizjen ne drejtim te Qafes se Keqe neper rrugen 
kembesore dhe ate te makines.  
It has a wonderful alpine landscape as well as a wonderful karst relief. In this area are situated great facilities for 
mountain sports development and it would be of interest to set up an alpine center. While there are some traditional 
houses called stane and seasonal houses which can serve as alpine bases.From here, you have the possibility of 
climbing the top of the area as well as walking or doing mountain sports. We move towards Qafa e Keqe in the 
pedestrian and car path. 
 
 
 
 
 
 
   
 
 



 
Punkt 5Qafa Keqe 
 
Qafa Keqe perfaqson kuoten me te larte te turit dhe sherben si ndares te lugines se Boges dhe Fushes se Zeze.Ne 
periudha te ndryshme stinore ka larmi bimesie kryesisht ne pranvere e vere dhe bore ne periudha vjeshte dhe 
dimer.Nga qafa vijojme zbritje sipas rruges kembesore deri ne fshatin Boge. 
Qafa e Keqe represents the highest quote of the tour and serves as a separation of Boga valley and Fusha e Zeze. At 
different seasonal periods, there are varieties of vegetation mainly in spring and summer also snow in the autumn and 
winter periods. From Qafa e Keqe we follow the pedestrian downhill path to Boge village. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Punkt 6 Boga 
Boga represents a beautiful mountainous region with a spectacular scenery of Perroi i Thate. There are some Guest 
houses as well as houses of villagers offering accommodation and food. From here you can go hiking in the Boga 
area and you can climb the hills around Boga. 

Boga perfaqeson nje krahine malore  me pejsazh te mrekullueshem turistik te lugines se perroit te Thate..Gjenden disa 
Gasthause si dhe shtepi te fshatareve qe ofrojne strehim dhe ushqim.Nga ketu mund te frekuentoni shetitje neper 
zonen e Boges si dhe mund te ngjiteni ne majat rrotull Boges. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turi 2Tour 2   (Difficulty: Level II-III) 
Portal: Leqet e Hotit-Rrapsh- Fusha e Zeze-Razma 
Intenerari/Itinerary: Leqet e Hotit(710m)-Rrapsh(720m)-Gropa Cakullit(1233m)-Fusha Zeze(1350m)-Fusha Lujsit-
Fusha Razmes-NRR(1060m) 
 Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 19.4 km 
-Disniveli/ Total Elevation:760m 
-Kuota me e larte/Higher Quota:1480m  
-Rajoni i Alpeve/Alps Region 
 

                                                                                

 

 

 

           

 
Ky eshte nje nga udhetimet me te larmishmet dhe me te bukurat e madheshtore ne zonen Rrapsh-Starje-Fusha e Zeze- 
Razem.Kohe zgjatja e ketij turi eshte 7ore. Relievi eshte gradual dhe mund te realizohet normalisht por qe kerkon 
pregatitje fizike pasi eshte tur i gjate.Ne realizimin e tij duhet marre me vete uje pasi gjate rruges nuk ka burime uji.  
Turi fillon ne kuote rreth 720m ngjitet ne kuote 1430m dhe zbret neper fushen e Zeze,Lujsit,Razmes .Gjate ketij turi 
gjenden disa stane dhe shtepi te perkoheshme qe mund te sherbejne si qendra per tu strehuar.  
This is one of the most diverse tour in the Rrapsh-Starje-Fusha e Zeze-Razem area. The length of this tour is 7 hours. 
The relief is gradual and can be accomplished normally but requires physical preparation as it is a long tour. It is 
required to carry water since there are no water springs on the road. The tour begins in the quote about 720m, climbs 
in the 1430m quota and descends in the Fusha e Zeze, Lujs, Razme.In this area are found some guest houses that can 
serve as a shelter center 
Point 1 Leqet e Hotit 
H 727m  N-420 24’916’’E-190 30’ 210’’ 

               
Pasi shijojme pamjen madheshtore te lugines se Cemit nga Leqet e Hotit vijojme ecjen ne drejtim te monumenteve 
natyrore te mrekullueshme te zones se Rrapsh-Starje. 
After enjoying the magnificent view of the Cem Valley from Leqet e Hotit, we continue the walk towards the wonderful 
natural monuments of the Rrapsh-Starje area 
Point 2  GeoTop 
H 720m  N-420 24’560’’E-190 30’ 196’’ 
Levizim sipas rruges automobilistike duke kaluar neper fenomene natyrore te mrekullueshme qe perfaqesojne 
GeoTope lokale te Zones se Rrapsh-Starjes.Keto depozitime perfaqesohen nga gelqerore te Jurasikut me fosile.  
We continue the tour passing through the roadway with wonderful natural phenomena that represent the local 
GeoTope of the Rrapsh-Starjes zone.These depots are represented by the fossil Jurassic limestone 
 

                                       



 
Point 3 Jurassic Karst Pyramid. GeoTop 
H 734m  N-420 24’459’’E-190 30’ 078’’ 
Piramida karstike Jurasike.Fenomenet e karstit jane shume te zhvilluar ne Alpet Shqiptare.Paraqiten ne forma natyrore 
te ndryshme,si Piramida,Shpella,Kaverna,Burime Ujore etj.Piramidat Karstike perfaqesojne fenomene natyrore te 
mrekullueshme dhe perfaqesojne GeoTope lokale te Zones se Rrapsh-Starjes 
Karst phenomena are very developed in the Albanian Alps. They appear in different natural forms, such as Pyramids, 
Caves, Water Springs, etc. Karst Pyramides represent wonderful natural phenomena and represent the local GeoTope 
of the Rrapsh-Starje Zone 

 
Ndjekim rrugen ne rreze te Fshatit Rrapsh dhe dalngadale ngjitemi ne qafe duke soditur pejsazhin e mrekullueshe te 
zones se Rrapshes 
We follow the road which goes near Rrapsh village and gradually climb the crest enjoying the magnificent views of 
Rrapsh zone. 

 
 
Point 4 Sightseeing 
H 1105m  N-420 23’125’’E-190 31’ 023’’ 
Gjate gjithe ecjes neper rrugen kembesore ne krah te kundert veshtrohet pejsazhi mrekullueshen i fshatit Rrapsh-
Starje.Gjate gjithe levizjes pershkohet zone pyjore dhe pejsazh malor.  
During the entire hiking along the pedestrian street, we enjoy the wonderful landscape of the Rrapsh-Starje 
village.The forest area and the mountain landscape are combined in this hike.       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Point 5 Cakulli hole 
H 1233m  N-420 23’137’’E-190 31’ 469’’ 
Vazhdojme levizjen duke kaluar neper gropen e Cakullit ku gjendet dhe nje Stan qe mund te sherbeje per nje kamping 
alpin. 
Levizja me tej vazhdon neper rrugen kembesore duke pershkuar gropa e fenomene karstike deri ne Fushen e Zeze 
We continue the walk passing through Cakulli hole, where also is situated a guest house which can serve as alpine 
camping. The tour continues on pedestrian street filled with karst phenomena and holes until Fusha e Zeze 
 

    
Point 6 The crest, highest quote of the tour 
H 1430m  N-420 23’207’’E-190 32’ 294’’ 

    
Ngjitemi ne qafe ne kuoten me te larte te turit neper rrugen kembesore duke kaluar neper pejsazh te larmishem 
karstik.Relievi ne pergjithesi eshte i bute . 
We climb on the crest through pedestrian road, which is the highest quote of the tour, enjoying the amazing landscape 
and karst diversity. Relief is generally mild. 
Point 7 Cave 
Duke zbritur nga qafa kalojme neper pyll te dendur duke levizur prane nje shpelle karstike te pa eksploruar. 
Descending the crest, we pass through the forest moving near a unexplored karst cave  

 
 
Point 8 Fusha e Zeze 
Perfaqeson pejsazh te mrekullueshem alpin si dhe  reliev karstik te mrekullueshem.Ne kete zone ka premisa te medha 
per zhvillimin e sporteve malore dhe do te ishte me interes te ngrihej nje qender alpine.Nderkohe ekzistojne disa Stane 
dhe Banesa sezonale te cilat mund te sherbejne si baza alpine.Nga ketu ekziston mundesia me tej per ngjitjen e majave 
te zones si dhe shetitjeve e aplikime te sporteve malore . 
It has a magnificent alpine landscape as well as a wonderful karst relief. In this area, there are great facilities for 
mountain sports development and it would be of interest to set up an alpine center. While there are some stane and 
guest houses which can serve as alpine bases.From here it is possible for climbing the tops of the area as well as 
walking and applications of mountain sports 



                                                         
 
Point 9 Lujsi field 
H 1114m  N-420 21’513’’E-190 34’ 752’’ 
Nga fusha e Zeze zbresin ne fushen e Lujsit dhe vijojme levizjen neper kete lendine te mrekullueshem ku ne periudha 
te caktuara sherben per kullota per bagetine.Njekohesisht gjenden dhe disa objekte provizore te cilat mund te 
sherbejne si baze kampingu. 
From Fusha e Zeze we descent to Lujsi field and continue moving in this wonderful field where at certain times there 
are grazing for livestock. At the same time, there are some provisional objects that can serve as a campsite base 
 

         

Point 10 Razma field  
H 1000m 
Fusha e Razmes me kuote me te ulet  eshte ne vijueshmerine jugore te fushes se Lujsit dhe me pejsazh  shume te 
bukur,me fenomene karstike,puse uji,lendina etj. 
Razma field has the lowest quotas and continues in the south of the Lujsi field and has a beautiful landscape, karst 
phenomena, water wells etc. 

 

Point 11 Natyral Razma Resort 
H 1067m  N-420 20’573’’  E-190 33’ 084’’ 
Razma,qendra turistike nga me piktoreske te zones se Alpeve Shqiptare perfaqeson nje rajon te mrekullueshem per 
zhvillim te turizmit malor. 
Razma, the picturesque tourist center of the Albanian Alps area represents a wonderful region for the development of 
mountain tourism.  

 

 
 
 
 
 
 



 
Turi 3/Hiking 3 
Ngjitje malore  
Portal:              Veleçiku (Shpella Mohait) 
Karakteristikat e rruges/Route characteristich 
-Gjatesia/length: 6 km 
-Disniveli/ Total  ascent:600m 
-Lartesia/Height: 1 500m Shpella Mohait 
-Veshtriesia/dificulty: Veshtiresi mesatare 
-Destinacioni/Destination: Shpella Mohait 
-Intenerari/Itinerary: NatyralRazmaResort(1 000m)- Shpella Mohait1 500m 

                                                  

Kalojme nje mbremje te kendeshme ne NatyralResortRazma.Ne mengjes nisemi ne drejtim te pjeses lindore te malit te Veleçikut 
ku dhe gjendet shpella e mrekullueshme e Mohait.Pasi vizitojme shpellen kthehemi dhe levizim ne drejtim te Veleçikut te vogel 
ku dhe vizitojme  shpellen e Dhenve.Nga ketu kthehemi ne NRR. 

We spend a nice evening at NaturalResortRazma.In the morning we head towards the eastern part of the Veleci 
Mountain where is the wonderful cave of Mohai. When we visit the cave we turn around and move towards Veleci i 
vogël where we visit the cave of the Sheep.From here We return to NRR. 

SIMFONIA E SHQIPEVE,Të Dashur Miq, Mirësevini në Shqipëri, Mirësevini në Alpet  Shqiptare! 

Ne Jemi një Popull i Ngrohtë, i Lashtë sa vetë Njeriu, i Hapur për të Njohur dhe Rinjohur të Tjerët. Kemi një Qiell të Bukur që na 
bën të Ëndërrojmë, prandaj ndoshta na Quajnë, Shqiponja. 
Lugjet, Shpellat, Ujrat, Erërat, Mbartin Fatin tonë, që është i Bukur, por edhe i Ashpër!...Legjendat, Përrallat e Moçme, Këngët 
dhe Vallet Nxjerrin Thalbin tonë, Shpirtin Shqiptar! 

(I kushtohet udhëtarëve që tregojnë interes për qytetërimin shqiptar) 

THE SYMPHONY OF EAGLES,Dear Guests, Welcome in Albania, Welcome in Albanian Alps! 

We are a friendly people, ancient as the Man himself, open-minded of making acquaintance and re- acquaintance. We have a 
beautiful sky that it takes us away in the dreams, maybe that is why, who knows Albanians call them, Eagles. 
Meadows, caves, waters, winds carry within themselves our luck, which is very nice, but fierce too!...Legends, Ancient Fairy 
Tales, songs and dances put out our essence, Albanian Spirit!(It is dedicated to the travelers who are interested in Albanian 
civilization) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tour 1/Hiking 1 +Tour 4/Hiking 4 
Ecje me biciklete dhe ngjitje malore  
Biking and climbing 
Portal:       Veleçiku (Kurizi Velecikut) 
Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 37 km 
-Disniveli/ Total elevation:650 m 
-Lartesia/Height: 1 500m Kurrizi Velecikut 
-Veshtriesia/difficulty: Medium 
-Destinacioni/Destination: Kurizi Velecikut 
-Intenerari/Itinerary: Natyral Razma Resort(1 000m)- Kurizi Velecikut 1 690m 
 

                                                               Velecik 

 

 

 

 

 

 

Koplik                                                  Razem 

 

Ky tur eshte kombinim i levizjes me biciklete(Koplik-Razem) dhe levizjes me kembe(Razem-Velecik). 

Nisemi nga Kopliku ,aty ku kryqezohet Unaza me rrugen per ne Theth dhe vijojme levizjen ne drejtim te Razmes.Ngjitja eshte 
graduale, duke kaluar fillimisht ne fushen e Mbishkodres e duke vijuar  ne brendesi te rajonit te Alpeve Shqiptare. Pejsazhi  eshte 
i mrekullueshem duke u kombinuar fushor,kodrinor dhe malor. 

This tour combines cycling (Koplik-Razem) and hiking (Razem-Velecik). 
We drive from Koplik, where we cross the ring road to Thethi and continue moving towards Razma. The climbing is 
gradual, passing initially in the area of Mbishkodra and continuing within the Albanian Alps region. The landscape is 
wonderful combining hilly, mountainous terrain. 

   

Ne Razem lejme bicikletat dhe kalojme nje mbremje te kendeshme ne NatyralResortRazma.Ne mengjes nisemi ne drejtim te 
pjeses lindore te malit te Veleçikut dhe dalngadale ngjitemi ne afersi te majes e mandej ndjekim kurizin e Velecikut deri ne zbritje 
prane rruges se makines.Shijojme pejsazhin madheshtor te Alpeve Shqiptare si dhe te Liqenit te Shkodres.Gjate realizimit te Turit 
shikohet prania e shume shpellave dhe gropave karstike. 
Nga ketu kthehemi ne NRR. 
We leave our bicycles and spend the evening in NRR. In the morning, we depart to the eastern side of Veleciku 
mountain and slowly we climb nearly the mountain top. After we follow the cliff of Veleciku until we descend to the 
road. In the meantime, we enjoy the breathtaking views of Albanian Alps also Shkodra Lake. In this tour, we would 
see several caves and karst pits. 
 



     
 
   
 

     
 

   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Turi 5/Hiking 5 
Ngjitje malore  
Portal: Razma-Bratosh-Hot 
Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 18 km 
-Disniveli/ Total elevation:1200m 
-Lartesia/Height: 1 254m Qafa Velecikut 
-Veshtriesia/difficulty: Medium 
-Destinacioni/Destination: Hani Hotit 
-Intenerari/Itinerary: NatyralRazmaResort(1 000m)- Bratosh-Hani Hotit 

                  

Kalojme nje mbremje te kendeshme ne NatyralResortRazma.Ne mengjes nisemi ne drejtim te  fshatit Bratosh e mandej ne drejtim 
te pikes  doganore me malin e Zi,Hani Hotit. 

Turi kalon neper pejsazh te mrekullueshem alpin dhe zgjat rreth 7ore.Nisemi nga NRR dhe gradualisht ngjitemi deri ne qafen e 
malit te Velecikut.Nga andej duke soditur pejsazhin e liqenit te Shkodres zbresim ne Bratosh e perfundojme ne afersi te 
Hotit.Gjate rruges kalojme neper larmi pejsazhi dhe neper fshatra te ndryshme  duke kaluar here ne rruge kembesore e here ne ate 
te makinave.Turi ka qellim te lidhe Razmen me zonene e Malit te Zi(Hani Hotit) 

We spend a nice evening in NaturalResortRazma. In the morning we head towards Bratosh village and then towards the customs 
point with Montenegro, Hani Hotit. 

The tour passes through the wonderful alpine landscape and lasts about 7 hours. We depart from NRR and gradually climb up to 
the Velecikut mountain. From there, enjoying the landscape of Shkodra Lake, we descend to Bratosh and finish it near Hoti. 
Along the road we pass through the diversity of landscapes and in different villages, passing by the pedestrian route and 
sometimes in the car. The aim is to connect Razma with the area of Montenegro (Hani Hotit) 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Turi 6/Tour 6        (Niveli 2 i veshtiresise) 
Ngjitje malore /Hiking  
Portal: Shpella e Gjek Markut 
Karakteristikat e rruges/Route characteristics 
-Gjatesia/length: 4.5km (rreth 3ore) 
-Disniveli/ Total elevation: 700m 
-Lartesia/Height: 1700 m Shpella Gjek Markut 
-Veshtriesia/Difficulty: Veshtiresi mesatare 
-Destinacioni/Destination: Boge- Shpella Gjek Markut 
-Intenerari/Itinerary: Boge (1 000m)- Shpella e Gjek Markut (1700m) 
 

Ky eshte nje tur me kembe nga me te bukurat e madheshtore ne zonen e Boges dhe zgjat rreth 3ore.Kerkohet 
pregatitje fizike dhe disa njohuri fillestare alpinistike. 

Shpella e Gjek Markut ndodhet në një lartësi mbi 1700m, në vargmalin ndarës midis luginës së Bogës dhe Razmës. 
Pas një udhëtimi 3 orësh, që nga kisha e Bogës deri tek shpella, vizitori mund të vështrojë gropën 370 m të thellë, nga 
ku bora nuk shkrin asnjëherë dhe rrymat e ftohta dalin nga poshtë me shpejtësi. Një krijim interesant i natyrës, i cili 
bashkë me historinë e saj, përbën një eksperiencë unike për vizitorët e aventurës. 

This is a walking tour and offers the beauties in the Boga area and lasts about 3 hours. Physical training and some 
initial mountaineering knowledge are required. 

Gjek Mark's cave is located at an altitude of over 1700m, in the separating range between the Boga valley and Razma. 
After a 3-hour journey, from Boga's church to the cave, the visitor can see the 370 m deep pit, where the snow never 
melts and the cold currents come down quickly. An interesting creation of nature, which together with its history, 
creates an unique experience for adventure visitors. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turi 7/Hiking 7 
ngjitje malore  
Portal:              Vrith 
Karakteristikat e rruges/Route characteristich 
-Gjatesia/length: 8.7 km 
-Disniveli/ Total  ascent:450 m 
-Lartesia/Height: 900m Vrith 
-Veshtriesia/dificulty: Veshtiresi mesatare 
-Destinacioni/Destination: Zagore 
-Intenerari/Itinerary: Vrith(900m)-Vuc Kurtaj-600m- Zagore 450m 

 

Vrith                                                                                            Zagore 

Ky tur eshte kombinim i levizjes me biciklete dhe levizjes me kembe 
Nisemi nga Vrithi ,aty ku kryqezohet rruga per ne Bradosh me rrugen per ne Razem dhe vijojme levizjen ne drejtim te 
Zagores duke kaluar neper Vuc-Kurtaj.Ecja eshte graduale, duke kaluar neper pejsazh  te mrekullueshem duke u 
kombinuar fushor,kodrinor dhe malor. 
Që në hyrje, ndërtesa e parë që haset është Qendra Shëndetësore e Komunës Shkrel.Fillon me një rrugë të shtruar në 
çakëll dhe më pas me gurë të mëdhenj të sheshtë, e cila ngjitet për rreth 40 m.Pëgjatë rrugës malore mund të dallohen 
në të dyja anët shtëpi të vjetra karakteristike prej guri, element kulturor, si dhe fruti i shegës së egër dhe vreshtat e 
rrushit, element natyror. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sapo mbërrin në majë të kodrës, ndyshon edhe gjeomorfologjia e tokës, duke u zëvendësuar nga dheu i kuq dhe i 
shkrifët.Natyra tanimë i lë vendin pishave dhe arrave.Pas 10 minutash ecje, mbërrihet në një kryqëzim rrugësh, ku 
shtegu djathtas të shpie për në Bratosh ndërsa ai majtas për në Zogore.Shenjë dalluese për kryqëzimin është një mini-
amfiteatër, një krater i modeluar nga njeriu me gurë, i cili përdoret për të pirë ujë bagëtitë.  
Gjatë ecjes në një vijë me kanionin në krahun e majtë, mbërrihet në një fushë të vogël, e përshtatshmë për 
piknik.Përballë do të gjenden përsëri dy kryqëzime, nga të cilët duhet tëz gjidhet kryqëzimi majtas. Do të vëreni një 
përbërje të ndryshme shkëmbinjsh në anët e rrugës,lehtësisht të gërryeshëm edhe me dorë, shenjë që tregon për 
numrin e madh të reshjeve në këtë zonë. 
Tokat në të dyja anët janë pronë e banorëve vendas të cilët i kanë ndarë ato me anë të mureve të stilit ilir, gurë të 
sheshtë, siç gjenden në natyrë, të vendosur njëri mbi tjetrin pa llaç. Përgjatë shtegut kryesor, banorët vendas kanë 
vendosur porta shtigjesh të cilët janë bërë me qëllim që të mbahen bagëtitë brenda, por lejohen të hapen dhe me kujdes 



të mbyllen përsëri nga mbrapa. Pas portës së parë, shikojmë një lloj të ri gardhi ndarës, të formuar nga shkopinjtë e 
hordhija. 
Pasi kalon portat e para, shquhet jeta baritore, e përfaqësuar nga kulturat bujqësore të grurit, vreshtave dhe perimeve të 
tjera, gjithashtu edhe blegtoria, me lopët dhe delet.Fenomeni i jehonës tingëllon me kushtrim kur lehin qentë nga 
ardhja e vizitorëve.Shkak për këtë bëhen disa gurë masivë, të cilët përngjasojnë me obeliskë,të ndarë me çarje drejt 
vizore horizontale.Ecja nën hijen e pemëve, e shoqëruar me manaferrat në të dy krahët e rrugës, është mahnitëse.  
Që të mos humbasin vizitorët, duhet patur parasysh të ndiqet rruga “e qerreve”, pra rruga e gjerë. Do të mbërrihet deri 
tek një shtëpi e dallueshme si nën gjyra (gjysëm-bardh dhe gjysëm-kuq) ashtu edhe në dekorime murit rrethues 
etj.,nga e cila nuk ndiqet rruga e makinës (qe ndodhet në një gjysëm-hark në krah të djathtë), por do shkohet përmes 
një shtegu bagëtish, deri tek rruga e makinës përsëri.  Përgjatë këtij shtegu, do jepet mundësia të shikohen fermat e 
vjetra të kohës së komunizmit, shtëpi të moçme të pa-banueshme shumica, si dhe natyra e egër e natyres. 
Pasi mbërrihet në rrugë të makinës, mbetetv eçse 35 minuta në këmbë zbritje përgjatë asaj rruge deri në 
asfalt.Gjithashtu rikthehen edhe valët e telefonit, të cilat mungojnë në më të shumtën e rrugës.Mundësitë për të takuar 
banorët e fshatrave përreth janë të mëdha.Vendasit janë miqsorë dhe nuk ngurrojnë të udhëzojnë mikun në rast 
konfuzimi nga kryqëzimet dhe portat-shtigje të shumta. 

This tour is a combination of biking and hiking 
We start from Vrithi, where we cross the road to Bradosh with the road to Razem and continue moving towards 
Zagore passing through Vuc-Kurtaj. The hiking is gradual, passing through a wonderful landscape combining hilly 
and mountainous landscape. 
From the entrance, the first building to be found is the Shkrel Commune Health Center. It runs on a paved road and 
then with large flat stones, which climbs for about 40 m. The mountain road can be distinguished from both old stone 
houses. 
After 10 minutes hiking, it arrives at a road junction where the right path leads to Bratosh while the left for Zagore. 
While walking along a canyon on the left side, it reaches a small area suitable for picnics. You will notice a variety of 
rocks on the side of the road, easily eroded by hand, a sign that indicates the high number of precipitation in the area. 
Once you reach the road, you will only do a 35-minute walk to the asphalted road  
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turi 8/Hiking 8 
ngjitje malore  
Portal:              Zagore-Bajza 
Karakteristikat e rruges/Route characteristich 
-Gjatesia/length: 8.6 km 
-Disniveli/ Total  ascent:430 m 
-Lartesia/Height: 523m  
-Veshtriesia/dificulty: Veshtiresi mesatare 
-Destinacioni/Destination: Zagore 
-Intenerari/Itinerary: Zagore 300mm-Antena(523m)-Bajza(75m) 
 
 

 

 

Ky tur eshte kombinim i pjesshem i levizjes me biciklete dhe levizjes me kembe 

Nisemi nga Zagora ne drejtim te Antenes ,aty ku kryqezohet rruga per ne Bradosh.Ecja eshte graduale, duke kaluar 
neper pejsazh  te mrekullueshem e duke u ngjitur ngadale deri tek antena.Levizja behet sipas rruges se makines deri 
tek antena ku mund dhe te shkohet me biciklete.Mandej vazhdojme neper rrugen kembesore e cila kalon nepermjet nje 
pylli te dendur shkurishtesh.Pasi kalojme zonen e pyllezuar zbresim ngadale ne fushen e mbishkodres duke soditur  
pamjen madheshtore te liqenit te Shkodres.Turi perfundon ne rrugen automobilistike Koplik-Hot 

This tour is a combination of biking and hiking. We start from Zagora toward the antenna, where the road to Bradosh 
is crossed. The hiking is gradually ascending passing through the magnificent landscape to the antenna or you can 
bike there.We continue along the pedestrian road which passes through a thick forest. After we pass the forest we 
descend slowly in the field of upper Shkodra enjoying the views that Shkodra lake offers us. The tour ends in national 
road of Koplik-Hot 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Turi 9/Hiking 9 
ngjitje malore  
Portal: Reci 
Karakteristikat e rruges/Route characteristich 
-Gjatesia/length: 7.5 km 
-Disniveli/ Total  ascent: 25m  
-Lartesia/Height: 239m 
-Veshtriesia/dificulty: Veshtiresi mesatare 
-Destinacioni/Destination: Rec-Razem 
-Intenerari/Itinerary: Reci 215m 
 

 

Ky eshte nje nga udhetimet me te larmishmet dhe me te bukurat e madheshtore ne zonen e Recit 
Nisemi nga kryqezimi rruges Koplik-Boge me ate te Recit drejt rrugës së valëzuar ne drejtim te fshatit Rec. 
Pasi ecet rreth 1 km  mbrijme ne piken turistike “Shporta e Reçit”. Ne kete mini-koperative (bar-restorant, fabrikë e 
çajit, bimëve medicinale etj) do t’ju mirëpresin  dhe do ju  orientojë  per ture ne zonen e Reçit.  
Udhëtimi nis aty dhe vazhdon përsëri më lart rrugës kryesore të asfaltuar drejt deri tek lapidari i luftës së Reçit (30 
gusht, 1943), përkujtimore e luftës anti-fashiste së Malësisë së Madhe. Rruga për sipër të çon tek pyjet e gështenjave 
dhe më tutje tek burimet e e krojeve të Rrjollit. Mbas një shëtitjeje neper pyllin e gështenjave, kthehemi përsëri tek 
lapidary për të filluar turin. 
 Pak metra më mbrapa, aty ku ndodhet qendra shëndetësore e fshatit, merret kthesa djathtas (mbrapa q. shëndetësore) 
dhe vijon ecjen në rrugët e vjetra të fshatit. Tokat e fshatit Reç janë të përbëra kryesisht nga dheu i kuq, të 
përshtatshme për mbjellje kulturash të shumëllojshme. Klima mesatare e freskët si dhe burimet ujore të Rrjollit, i kanë 
motivuar fshatarët që të mbjellin misrin, domaten, kastravecin si dhe shërbelë, mjaftueshëm për konsum vetjak. 
Gjithashtu, blegtoria e vendit kufizohet nga gjedhët (lopë dhe dele) për prodhimin e qumështit dhe mishin si dhe bleta 
për prodhimin e mjaltit, kryesisht të gështenjës, e cila ka pyjet e saj të mëdha në këtë zonë. 

Një element që tërheq vëmendjen gjatë rrugëtimit janë shtëpitë e reja, moderne dhe pothuaj asnjë shtëpi e vjetër. 
Lëvizjet e shumta të popullsisë drejt emigrimit, kryesisht në Angli, Gjermani dhe në Amerikë, kanë sjellë investimet 
në komunitetin e tyre. Impakti i investimeve ka qenë I dyfishtë: përmirësimi i kushteve të jetesës së familjarëve është 
aspekti pozitiv. Aspekti negativ cilësohet shkëputja e njerëzve nga jeta bujqësore dhe lënia djerrë e tokave, pasojë e 
cila rrjedhon uljen e prodhimtarisë së zonës.  

Shtegu i fshatit kryqëzohet përpara me një rrugë të asfaltuar, e cila të çon tek ish-shkolla e vjetër e zonës. Jo shumë 
larg, dallohen muret e vjetër të ndërtesës, akoma që qëndrojnë, sëbashku me mbishkrimet e saja që në kohën e 
Komunizmit, parullat dhe shprehjet e propagandës komuniste. Kjo ndëtesë përdoret tashmë për strehim prodhimesh 
bujqësore nga banorët rrotull. Rruga vazhdon përsëri drejt shtegut të mëparshëm, duke u shoqëruar nga të dyja krahët 
e saj me vargje shkurresh të manaferrave, që ngjizin nostalgji tek mysafiri. Gjatë rrugës, do të ndeshet në një baxho 
djathi (dialekt: fabrikë që prodhon djathin), e cila çdo ditë mbledh qumështin nga barinjtë vendas për të prodhuar nën-
produkte të tij, kryesisht djath. 

Më përpara, shtegu kalon përballë portave të kishës katolike Shën Ilia Reç, në rrëzë të malit të Ulnikajve. Kisha është 
e restauruar nga veprat bamirëse të emigrantëve të zonës, sëbashku me këmbanën e saj. Pasi kalohet kisha, mbërrihet 
në nën-stacionin elektrik, i cili mund të dallohet nga prania e dy puseve përkrah tij (aty ku gjendej edhe çezma e 



fshatit tashmë e shkatërruar). Burimet e ujit merren nga krojet e Rrjollit, me të cilat furnizohet gjithë fshati ( gjithashtu 
edhe fabrika e ujit ALPIN). Pasuritë ujore nuk mungojnë, pasi në malin ngjitur, gjenden 4 puse të tjerë, nga 15m të 
thellë, uji i të cilëve zbret me tubacione të vogla tradicionale dhe pusetave, e pastaj përdoret për vaditje tokash.  

Mbasi ecet më tepër, në anën tjetër të rrjetës ndarëse nga arat me sherebelë, do të arrihet në një brrakë të madhe 
(dielekt: një gropë në formë amfiteatri, e përdorru nga bagtëia për të pirë ujë), e cila gjendet buzë rrugës kryesore, 
duke përshëndetur për herë të fundit tokën e “pa-civilizuar”, përpara se udhëtari të shkelë në tokë të fortë. Kthimi 
majtas për disa metra deri tek “Shporta e Reçit” skicon një rrethim të plotë të fshatit, duke simbolizuar kështu, 
mbylljen me sukses të turit.  

This is one of the interesting tour in the Reci area 

We start from the Koplik-Boge crossroad with of Reci village and continue towards the village road. After hiking 
about 1 km, we arrive in  "Shporta e Recit"  tourist spot. It offers the regional products of Rec also will welcome you 
and guide you to tours in the area of Reç. 

The journey starts there and continues again above the asphalted road leading to the Reci's war memorial (August 30, 
1943), a commemoration of the anti-fascist war of Malesia e Madhe. The road leads up to the chestnut forests and 
then to the springs of the Rrjolli. After a stroll through the chestnut forest, we go back to the lapidary to start the tour. 

A few meters back, where the health center of the village is located, take the right turn (back of the health center) and 
continue walking in the old streets of the village. The soils of the village Reç are mainly composed of red soil, suitable 
for planting diverse cultures. 

The water sources are taken from the streams of Rrjolli, which supply the entire village (also the ALPIN water plant). 
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